
1 

 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ                    

 

15 июня 2022 года                                      № 29                                                                   

с. Крутиха 

 

Об утверждении отчёта об исполнении 

районного бюджета за 2021 год 

 

        В соответствии со  статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

статьей 24 Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 

районный Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

     1. Утвердить отчёт об исполнении районного бюджета за 2021 год по доходам                       

в сумме 316 890 112,08  рублей, расходам 314 428 412,29 рублей; профициту  2 461 

699,79 рублей  по следующим показателям: 

     1) исполнение районного бюджета по доходам за 2021 год согласно приложению                 

1 к настоящему решению; 

      2) исполнение районного бюджета по расходам за 2021 год согласно приложению                

2  к настоящему решению; 

      3) исполнение районного бюджета по источникам покрытия дефицита бюджета                     

за 2021 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 

      4) исполнение районного бюджета по распределению бюджетных ассигнований                  

в ведомственной структуре районного бюджета  согласно приложению                                 

4 к настоящему решению; 

      5) исполнение районного бюджета по распределению бюджетных ассигнований                       

по разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно   приложению 

5 к настоящему решению; 

      6) распределение дотаций  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений                      

согласно приложению 6 к настоящему  решению; 

      7) распределение муниципального дорожного фонда согласно приложению                                        

7 к настоящему решению. 

       2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых актов 

Крутихинского района и разместить на официальном сайте Администрации района. 

       3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию район-

ного  Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и экономической политике  

(А.А. Пухначев)      

 

Председатель районного  

Совета  депутатов                                                                                           С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 к решению районного Совета депутатов   от 15.06. 2022 № 29 
 

Отчет об исполнении районного бюджета по кодам классификации доходов  за 2021 год 

                                                                                                                                               (рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя План  

на 2021 год 

Исполнено   

за 2021 год 

%    

исп. 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 37 589 050,0 39 370 637,13 104,7 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 25 572 000,0 27 584 218,65 107,9 

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи 

с применением упрощённой си-

стемы налогообложения 

3 760 000,0 2 482 668,67 66,0 

10502000020000110 Единый налог на вменённый до-

ход для отдельных видов дея-

тельности 

577 000,0 495 243,89 85,8 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный 

налог 

4 815 200,0 4 549 446,25 94,5 

10800000000000000 Государственная пошлина 804 000,0 931 108,68 115,8 

10300000000000000 Акцизы 1 230 850,0 1 254 510,49 101,9 

10504020020000110 Патент 830 000,0 2 073 440,50 249,8 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 12 031 500,0 15 332 052,09 127,4 

11105013100000120  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная соб-

ственность на которые не разгра-

ничена и которые расположены в 

границах поселений, а также 

средства от продажи права на за-

ключение договоров аренды ука-

занных земельных участков 

8 437 500,0 11 049 860,68 131,0 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду иму-

щества, находящегося в опера-

тивном управлении органов 

управления муниципальных рай-

онов и созданных ими учрежде-

ний (за исключением имущества 

бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений) 

158 600,0 297 174,20 187,4 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие 

на окружающую среду 

10 000,0 4 477,38 44,0 

11402053050000440 Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в соб-

ственности муниципальных рай-

онов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных уни-

тарных предприятий, в том числе 

казённых) в части реализации ма-

териальных запасов по указанно-

му имуществу 

252 600,0 217 350,0 86,1 

11406014100000430 Доходы от продажи земельных 

участков, государственная соб-

ственность на которые не разгра-

ничена и которые  расположены в 

50 000,0 117 305,18 234,6 



3 

 

границах поселений 

11301995050000130 Прочие доходы от оказания плат-

ных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов муниципаль-

ных районов 

2 304 100,0 2 184 560,43 94,8 

11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесен-

ных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных райо-

нов 

161 400,0 309 937,37 192,0 

11600000000000000 Штрафы 263 000,0 377 919,76 143,7 

11715030050001150 Инициативные платежи, зачисля-

емые в бюджеты муниципальных 

районов (Маловолчанский сель-

совет) 

 

 

 

154 000,0 

 

 

 

154 000,0 

 

 

 

100,0 

11715030050002150 Инициативные платежи, зачисля-

емые в бюджеты муниципальных 

районов (Волчно-Бурлинский 

сельсовет) 

 

 

 

140 300,0 

 

 

 

140 300,0 

 

 

 

100,0 

11705050050000180 Прочие неналоговые доходы 

бюджетов муниципальных райо-

нов 

 

 

100 000,0 

 

 

479 167,09 

 

 

479,2 

 ИТОГО ДОХОДОВ 49 620 550,0 54 702 689,22 110,2 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУП-

ЛЕНИЯ 

 

278 388 030,65 

 

262 187 422,86 

 

94,2 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ 

 

 

278 654 601,00 

 

 

262 453 993,21 

 

 

94,2 

 Поступления из краевого бюд-

жета всего, 

 

278 154 601,00 

 

261 953 993,21 

 

94,2 

 в том числе:    

 Дотация, в том числе: 43 605 200,0 43 404 170,0 99,5 

20215001050000150 - на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  муниципальных 

районов 

     

 

  20 103 000,0 

 

 

19 901 970,0 

 

 

99,0 

20215002050000150 -на поддержку мер по обеспече-

нию сбалансирован-ности бюд-

жетов 

 

 

19 629 000,0 

 

 

19 629 000,0 

 

 

100,0 

20219999050000150 -прочие дотации бюджетам 

муниципальных образований 

 

3 873 200,0 

 

3 873 200,0 

 

100,0 

 Субсидии, в том числе: 98 928 838,0 85 809 079,83 86,7 

20229999050000150 -на обеспечение расчетов за топ-

ливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

     6 676 000,0      6 676 000,0 100 

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздо-

ровления детей в рамках государ-

ственной программы Алтайского 

края 

         230 000,0      149 150,0 64,8 

20229999050000150 - на софинансирование части рас-

ходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муни-

ципальных учреждений  

   10 638 000,0    10 638 000,0 100,0 

20225304050000150 - на организацию бесплатного го-      5 207 300,0     4 899 708,94 94,1 



4 

 

рячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Алтайского края за счет средств 

федерального, краевого бюдже-

тов 

20220216050000150 - на проектирование, строитель-

ство, реконструкцию, капиталь-

ный ремонт и ремонт автомо-

бильных дорог общего пользова-

ния местного значения 

      1 128 000,0       1 128 000,0 100,0 

20229999050000150 - на реализацию мероприятий, 

направленных на обеспечение 

стабильного водоснабжения 

населения Алтайского края 

      9 895 300,0       8 190 763,86 82,8 

20229999050000150 - на софинансирование краевой 

адресной инвестиционной  про-

граммы, газификации Алтайского 

края и мероприятий  по капиталь-

ному ремонту объектов муници-

пальной собственности за счет 

средств федерального и краевого 

бюджетов  

     31 863 100,0     31 863 089,47 99,99 

20229999050000150 государственная программа Ал-

тайского края «Комплексное раз-

витие сельских территорий Ал-

тайского края», улучшение жи-

лищных условий граждан на селе 

569 800,0 569 800,0 100,0 

20225467050000150 -на обеспечения и укрепления ма-

териально-технической базы до-

мов культуры в населенных пунк-

тах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

2 420 810,0 2 420 810,0 100,0 

20227112050000150 -на обеспечение условий реализа-

ции программы и развития отрас-

ли «Культура» строительство, ре-

конструкция 

531 300,0 531 300,0 100,0 

20225519050000150 -на государственную поддержку 

отрасли культуры (государствен-

ная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры) 

202 020,0 202 020,0 100,0 

20229999050000150 -на реализацию проектов разви-

тия (создания) общественной ин-

фраструктуры, основанных на 

местных инициативах (Крутихин-

ский район, с.Маловолчаника – 

791 708,0 , с.Волчно-Бурлинское 

– 973 000,0) 

1 764 708,0 1 759 451,96 99,7 

20227112050000150 -на реализацию мероприятий кра-

евой адресной инвестиционной 

программы в рамках подпро-

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

граммы «Развитие водоснабже-

ния, водоотведения и очистки 

сточных вод в Алтайском крае» 

27 802 500,0 16 780 985,6 60,4 

 Субвенции бюджетам муници-

пальных районов на выполне-

ние передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федера-

ции 

   135 620 563,0  132 740 743,38 97,9 

20235118050000150 -на осуществление полномочий 

по первичному воинскому учёту 

на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

          940 000,0           940 000,0 100,0 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюд-

жетной обеспеченности поселе-

ний 

 

 

728 300,0 

 

 

722 445,0 

 

 

99,2 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на полу-

чение общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального 

общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образова-

ния, а также дополнительного об-

разования в общеобразователь-

ных учреждениях 

   

 

 

 

   85 355 000,0 

   

 

 

 

  85 330 174,15 

 

 

 

 

99,99 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на по-

лучение общедоступного и бес-

платного дошкольного образова-

ния в муниципальных дошколь-

ных организациях 

     23 918 000,0     23 897 456,75 99,9 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав;  на организацию 

и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над деть-

ми-сиротами и детьми, оставши-

мися без попечения родителей 

           628 000,0            628 000,0 100,0 

20230024050000150 -на функционирование админи-

стративной комиссии при Адми-

нистрации района 

          237 000,0           40 416,0 17,1 

20230027050000150 -на содержание ребёнка в семье 

опекуна и приёмной семье, а так-

же на вознаграждение, причита-

ющееся  приёмному родителю 

      11 305 000,0      9 818 801,33 86,9 

20230024050000150 - на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучаю-

щихся с ограниченными  возмож-

ностями здоровья муниципаль-

ных  образовательных организа-

ций 

       1 129 000,0       1 020 366,12 90,4 

20235120050000150 -на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов 

              3 300,0            -  



6 

 

общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

20230024050000150 -на исполнение государственных 

полномочий по обращению с жи-

вотными без владельцев 

           177 000,0            171 649,0 97,0 

20230024050000150 - на выплату компенсации части 

родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы до-

школьного образования в органи-

зациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность 

        1 065 000,0        552 988,53 51,9 

20235469050000150 -на проведение Всероссийской 

переписи населения 2021 года 

           162 963,0            77 562,90 47,6 

20235303050000150 

 

- на обеспечение выплат ежеме-

сячного денежного  вознагражде-

ния за классное  руководство пе-

дагогическим работникам муни-

ципальных  образовательных  ор-

ганизаций Алтайского края, реа-

лизующих образовательные про-

граммы начального общего, ос-

новного общего и среднего обще-

го образования, в том числе адап-

тированные основные общеобра-

зовательные программы (за счет 

средств федерального бюджета) 

        9 972 000,0      9 540 883,60 95,7 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муни-

ципальных районов из бюдже-

тов поселений на осуществле-

ние части полномочий по ре-

шению вопросов местного зна-

чения в соответствии с заклю-

ченными соглашениями 

          500 000,0           500 000,0 100,0 

21960010050000150 Возврат прочих остатков субси-

дий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, име-

ющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов му-

ниципальных районов 

-266 570,35 -266 570,35  

 Всего доходов 328 008 580,65 316 890 112,08 99,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 2 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 

 

Отчет об исполнении районного бюджета по расходам за 2021 год 

                                                                                                                                             (рублей)                            
Наименование 

 

План  

на 2021 год 

Исполнено   

за 2021 год 

%    

исп. 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 34 196 569,15 33 874 555,15 99,1 

-содержание районной Администрации  9 467 620,14 9 467 602,77 99,99 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

1 188 841,03 

 

 

1 188 841,03 

 

 

100,0 

-содержание районного Совета депутатов 328 590,0 313 568,05 95,4 

-содержание контрольно-счетной палаты 468 200,0 467 095,68 99,8 

-оплата за поставленный уголь из резервного запаса 

угла   

 

1 466 100,0 

 

1 466 100,0 

 

100,0 

-оплата за потребленную электроэнергию  за МУП 

«Теплоресурс» 

 

4 166 387,0 

 

4 166 387,0 

 

100,0 

-муниципальный запас угля 6 760 000,0 6 759 225,0 99,99 

-муниципальный запас угля (за счет субсидии) 3 437 400,0 3 437 400,0 100,0 

-содержание административной комиссии при Адми-

нистрации района 

 

237 000,0 

 

40 416,0 

 

17,1 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кре-

дитной политике,                 

 

6 279 167,98 

 

6 259 356,72 

 

99,7 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

231 000,0 

 

 

231 000,0 

 

 

100,0 

-на осуществление полномочий по составлению (из-

менению) списков кандидатов в присяжные заседате-

ли федеральных судов общей юрисдикции в Россий-

ской Федерации 

           

 

 

    3 300,0 

 

 

 

- 

 

-на проведение Всероссийской переписи населения 

2021 года 

 

162 963,0 

 

77 562,90 

 

47,6 

02.Национальная оборона 940 000,0 940 000,0 110,0 

-осуществление полномочий по первичному воин-

скому учету на территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты 

        

 

    940 000,0 

       

 

     940 000,0 

 

 

100,0 

03. Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность, в том числе: 

 

1 499 141,0 

 

1 391 141,0 

 

97,8 

-содержание Единой дежурной диспетчерской служ-

бы 

 

1 244 280,0 

 

1 244 280,0 

 

100,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-

чайных ситуаций 

 

91 861,0 

 

91 861,0 

 

100,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями (уча-

стие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения) 

       

 

 

 

 

 

 

     149 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

50 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

33,6 



8 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями (ме-

роприятия в области гражданской обороны) 

            

 

 

 

 

 

    9 000,0 

 

 

 

 

 

 

- 

 

-программа «Профилактика правонарушений и пре-

ступлений на территории района» на 2019 – 2021 го-

ды 

            

 

   5 000,0 

 

 

5 000,0 

 

 

100,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 12 996 030,89 12 492 110,51 96,1 

-содержание Управления сельского хозяйства Крути-

хинского района 

 

6 629 980,89 

 

6 627 879,55 

 

99,97 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

440 000,0 

 

 

440 000,0 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

      

 

     89 300,0 

      

 

     89 300,0 

 

 

100,0 

-мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяй-

ства 

 

473 100,0 

 

473 020,0 

 

99,98 

-межбюджетные трансферты на проектирование, 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

         

 

 

1 128 000,0 

         

 

 

1 128 000,0 

 

 

 

100,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями (му-

ниципальный дорожный фонд) 

    

 

 

 

 

 

    2 944 150,0 

 

 

 

 

 

 

2 447 761,96 

 

 

 

 

 

 

83,1 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашени-

ями (на реализацию проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры, основанных на мест-

ных инициативах с.Волчно-Бурла) 

 

 

 

 

 

 

1 113 300,0 

 

 

 

 

 

 

1 113 300,0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

-на исполнение государственных полномочий по об-

ращению с животными без владельцев 

       

     177 000,0 

 

171 649,0 

 

97,0 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии 

малого и среднего предпринимательства в районе" на 

2019 – 2021 годы 

           

 

 1 200,0 

 

 

1 200,0 

 

 

100,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 45 936 084,48 33 039 476,39 71,9 

-установка станции водоочистки с.Крутиха    

-мероприятия в области коммунального хозяйства 4 134 748,93 4 134 748,93 100,0 



9 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями (уча-

стие в организации деятельности по  утилизации и 

захоронению твердых коммунальных отходов 

          

 

 

 

 

 

 

578 274,0 

 

 

 

 

 

 

 

578 273,31 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями (со-

держание мест захоронений) 

      

 

 

 

 

 

    188 341,0 

 

 

 

 

 

 

41 900,0 

 

 

 

 

 

 

22,2 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов (приобретение 

контейнеров, баков ) 

 

 

677 846,0 

 

 

674 796,0 

 

 

99,6 

-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов 

за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями  

 

 

1 474 050,0 

 

 

1 474 050,0 

 

 

100,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашени-

ями (на реализацию проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры, основанных на мест-

ных инициативах с.Маловолчанка) 

 

 

 

 

 

 

945 708,0 

 

 

 

 

 

 

940 451,96 

 

 

 

 

 

 

99,4 

-на реализацию мероприятий, направленных на обес-

печение стабильного водоснабжения населения Ал-

тайского края  

     

 

  9 895 300,0 

 

 

8 190 763,86 

 

 

82,8 

-на реализацию мероприятий, направленных на обес-

печение стабильного водоснабжения населения Ал-

тайского края (доля софинансирования) 

 

 

239 316,55 

 

 

223 506,73 

 

 

93,4 

-на реализацию мероприятий краевой адресной инве-

стиционной программы в рамках подпрограммы 

«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод в Алтайском крае» 

 

 

 

27 802 500,0 

 

 

 

16 780 985,60 

 

 

 

60,4 

07. Образование, в том числе: 204 964 667,5 202 542 385,36 98,8 

-на обеспечение государственных гарантий реализа-

ции прав на получение общедоступного и бесплатно-

го дошкольного образования в муниципальных до-

школьных организациях  

   

 

 

    23 918 000,0 

 

 

 

23 897 456,75 

 

 

 

99,9 

-содержание детских дошкольных учреждений  11 112 831,59 10 980 886,78 98,8 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

    

  

 5 522 105,35 

    

  

 5 522 105,35 

 

 

100,0 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений (доля софинансирования) 

      

 

   107 000,0 

       

 

  107 000,0 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

 

 

 714 800,0 

 

 

 714 800,0 

 

 

100,0 



10 

 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская му-

зыкальная школа» 

 

2 263 646,56 

 

2 206 862,07 

 

97,5 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

453 101,94 

 

 

453 101,94 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

       

 

     20 300,0 

       

 

     20 300,0 

 

 

100,0 

-содержание комитета  по образованию Крутихинско-

го района (аппарат, централизованная бухгалтерия) 

   

     6 507 388,35 

   

     6 507 388,35 

 

100,0 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений (аппарат, централизованная бухгалтерия) 

 

 

1 217 628,0   

 

 

1 217 628,0   

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

 

 

486 250,0 

 

 

486 250,0 

 

 

100,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-

юношеский центр» 

 

2 805 400,0 

 

2 764 884,29 

 

98,6 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

504 224,65 

 

 

504 224,65 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

      

 

     28 700,0 

      

 

     28 700,0 

 

 

100,0 

-Программа «Развитие  образования Крутихинского 

района Алтайского края» на 2019 – 2023 годы  

         

   20 000,0 

         

   20 000,0 

 

100,0 

-содержание районной комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 

   

       314 000,0 

   

       314 000,0 

 

100,0 

-на организацию и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над детьми-сиротами и деть-

ми, оставшимися без попечения родителей 

         

 

  314 000,0 

         

 

  314 000,0 

 

 

100,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также до-

полнительного образования в общеобразовательных 

учреждениях 

      

 

 

 

 

 85 355 000,0 

 

 

 

 

 

85 330 174,15 

 

 

 

 

 

99,97 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихин-

ского района 

 

8 282 332,12 

 

8 268 945,6 

 

99,8 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

       

 

  1 271 000,0 

       

 

  1 271 000,0 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями (доля софинансирования) 

     

 

     67 435,0 

     

 

      67 435,0 

 

 

100,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений образова-

ния 

 

 

31 863 100,0 

 

 

31 863 089,47 

 

 

100,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений образова-

ния         (доля софинансирования)  

Волчно-Бурлинская СОШ 

 

 

 

1 135 495,02 

 

 

 

1 135 495,02 

 

 

 

100,0 



11 

 

на мероприятия  по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений образова-

ния         (доля софинансирования) 

Долганская СОШ 

 

 

 

281 747,37 

 

 

 

281 747,37 

 

 

 

100,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений образова-

ния         доля софинансирования)             Прыганская  

СОШ 

 

 

 

420 521,55 

 

 

 

297 648,29 

 

 

 

70,8 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеоб-

разовательная школа» 

 

2 947 260,0 

 

2 628 893,71 

 

89,2 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями (доля софинансирования) 

 

 

458 300,0 

 

 

458 300,0 

 

 

100,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обу-

чающихся, получающих начальное общее образова-

ние в муниципальных образовательных организациях 

Алтайского края за счет средств федерального, крае-

вого бюджетов 

   

 

  

 

    5 207 300,0 

 

 

 

 

4 179 817,15 

 

 

 

 

80,3 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья муниципальных образовательных организаций 

        

 

 1 129 000,0 

 

 

981 182,92 

 

 

86,9 

-на ежемесячное денежное вознаграждение за класс-

ное руководство педагогическим работникам 

    

    9 972 000,0 

 

9 535 118,5 

 

95,6 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,0 149 150,0 64,8 

-на организацию отдыха и оздоровление детей (доля 

местного бюджета) 

 

34 800,0 

 

34 800,0 

 

100,0 

08. Культура и кинематография, в том числе: 12 303 425,43 12 134 486,02 98,6 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 7 422 100,0 7 387 352,87 99,5 

- на софинансирование части расходов местных бюд-

жетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

 

 

1 081 099,03 

 

 

1 081 099,03 

 

 

100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждени-

ями 

        

 

35 200,0 

        

 

35 200,0 

 

 

100,0 

-программа «Культура Крутихинского района » на 

2021 – 2023 годы 

 

200 000,0 

 

89 838,5 

 

44,9 

-на обеспечения и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

 

2 420 810,0 

 

 

2 420 810,0 

 

 

100,0 

-на обеспечения и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (доля 

софинансирования) 

 

 

 

24 453,18 

 

 

 

24 453,18 

 

 

 

100,0 

-обеспечение условий реализации программы и раз-

вития отрасли «Культура» строительство, рекон-

струкция 

 

 

531 300,0 

 

 

531 300,0 

 

 

100,0 

-на государственную поддержку отрасли культуры 

(государственная поддержка лучших сельских учре-

ждений культуры) (доля софинансирования) 

 

 

386 443,22 

 

 

362  412,44 

 

 

93,8 

-на государственную поддержку отрасли культуры 

(государственная поддержка лучших сельских учре-

ждений культуры) 

 

 

202 020,0 

 

 

202 020,0 

 

 

100,0 

10. Социальная политика, в том числе: 13 361 591,28 11 362 673,14 85,0 



12 

 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной 

семье, а также на вознаграждение, причитающееся  

приёмному родителю 

11 305 000,0 9 818 801,33 86,9 

-на выплату компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-

вательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность 

1 065 000,0 552 280,53 51,9 

-государственная программа Алтайского края «Ком-

плексное развитие сельских территорий Алтайского 

края», улучшение жилищных условий граждан на се-

ле 

569 800,0 569 800,0 100,0 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обяза-

тельств (компенсация физическим лицам за тепловую 

энергию) 

       91 791,28 91 791,28 100,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 330 000,0 330 000,0 100,0 

11. Физическая культура и спорт 123 460,0 122 851,43 99,5 

- программа «Развитие физической культуры и спорта 

в Крутихинском районе»  на 2020-2022 годы 

          

  123 460,0 
 

122 851,43 

 

99,5 

13. Обслуживание государственного и муници-

пального долга, в том числе: 

 

25 512,7 

 

22 101,29 

 

86,6 

-обслуживание внутреннего государственного и му-

ниципального долга 

 

25 512,7 

 

22 101,29 

 

86,6 

14. Дотации из районного фонда финансовой под-

держки поселений на выравнивание уровня бюд-

жетной обеспеченности поселений 

       

 

  6 512 387,0 

 

 

6 506 532,0 

 

 

99,9 

Всего расходов                                                              332 858 869,43 314 428 412,29 94,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 3 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 
 

Отчет об исполнении районного бюджета по источникам  

финансирования дефицита районного бюджета по кодам классификации источников финанси-

рования дефицита бюджета  за 2021 год 

                                                                                                                            (рублей) 

Код Наименование План  Исполнение 

 Источники  финансирования дефицита 

районного бюджета 4 850 288,78 

 

-2 461 699,78 

01 02 0000 05 0000810 Погашения бюджетами муниципальных 

районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации -900 000,0 

 

 

 

-900 000,0 

01 05 0000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 
5 750 288,78 

 

 

-1 561 699,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение 4 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов районного бюд-

жета 

  

                                    (рублей) 

   
 

 
  КБК план                           

на 2021 год 

Исполнение за 

2021 год 

% 

ис-

пол-

не-

ния 

Наименование 
КВ

СР 

раз

дел 

под

раз

дел 

КЦСР 
КВ

Р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Министерство культуры и мас-

совых коммуникаций РФ 
057         11 677 467,53 11 475 774,41 98,3 

Организации (учреждения) до-

полнительного образования 
057 07 03     2 737 048,50 2 680 264,01 97,9 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

057 07 03 0200000000   2 737 048,50 2 680 264,01 97,9 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в сфере образования 

057 07 03 0210000000   2 737 048,50 2 680 264,01 97,9 

Организации (учреждения) до-

полнительного образования 

детей 

057 07 03 0210010420   2 263 646,56 2 206 862,07 97,5 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 07 03 0210010420 111 1 420 561,04 1 420 561,04 100,0 

Иные выплаты персоналу учре-

ждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

057 07 03 0210010420 112 2 000,00 2 000,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

057 07 03 0210010420 119 430 169,19 430 169,19 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 07 03 0210010420 244 218 368,28 163 583,79 74,9 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 0210010420 247 187 083,42 187 083,42 100,0 

Уплата иных платежей 057 07 03 0210010420 853 5 464,63 5 464,63 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

057 07 03 02100S0430   453 101,94 453 101,94 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 07 03 02100S0430 111 304 901,94 304 901,94 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

057 07 03 02100S0430 119 148 200,00 148 200,00 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

057 07 03 02100S1190   20 300,00 20 300,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 02100S1190 247 20 300,00 20 300,00 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-

ГРАФИЯ 
057 08       8 940 419,03 8 795 510,42 98,4 

Культура 057 08 01     7 545 455,73 7 516 794,74 99,6 



15 

 
Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

057 08 01 0200000000   7 343 435,73 7 314 774,74 99,6 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в сфере культуры 

057 08 01 0220000000   7 343 435,73 7 314 774,74 99,6 

Учреждения культуры 057 08 01 0220010530   3 960 872,87 3 932 211,88 99,3 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 08 01 0220010530 111 2 085 099,80 2 085 099,80 100,0 

Иные выплаты персоналу учре-

ждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

057 08 01 0220010530 112 3 000,00 1 605,00 53,5 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

057 08 01 0220010530 119 822 258,84 822 258,84 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 01 0220010530 244 371 208,44 343 942,45 92,7 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 0220010530 247 652 128,63 652 128,63 100,0 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций и земельного налога 
057 08 01 0220010530 851 13 079,00 13 079,00 100,0 

Уплата иных платежей 057 08 01 0220010530 853 14 098,16 14 098,16 100,0 

Библиотеки 057 08 01 0220010570   2 266 263,83 2 266 263,83 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 08 01 0220010570 111 1 730 277,82 1 730 277,82 100,0 

Иные выплаты персоналу учре-

ждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

057 08 01 0220010570 112 3 930,00 3 930,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

057 08 01 0220010570 119 454 492,51 454 492,51 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 01 0220010570 244 77 563,50 77 563,50 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

057 08 01 02200S0430   1 081 099,03 1 081 099,03 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 08 01 02200S0430 111 831 499,03 831 499,03 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

057 08 01 02200S0430 119 249 600,00 249 600,00 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

057 08 01 02200S1190   35 200,00 35 200,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 02200S1190 247 35 200,00 35 200,00 100,0 

Долгосрочная целевая про-

грамма "Культура Алтайского 

края" 

057 08 01 4400000000   202 020,00 202 020,00 100,0 



16 

 
Субсидиина реализацию меро-

приятий краевой адресной ин-

вестиционной программы 

057 08 01 4440000000   202 020,00 202 020,00 100,0 

Субсидия на государственную 

поддержку отрасли культуры 

(государственная поддержка 

лучших сельских учреждений 

культуры) 

057 08 01 444А200000   202 020,00 202 020,00 100,0 

Субсидия на государственную 

поддержку отрасли культуры 

(государственная поддержка 

лучших сельских учреждений 

культуры) 

057 08 01 444А255191   202 020,00 202 020,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 01 444А255191 244 202 020,00 202 020,00 100,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 
057 08 04     1 394 963,30 1 278 715,68 91,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

057 08 04 0100000000   496 588,38 492 168,38 99,1 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

057 08 04 0120000000   496 588,38 492 168,38 99,1 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
057 08 04 0120010110   496 588,38 492 168,38 99,1 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

057 08 04 0120010110 121 368 575,65 368 575,65 100,0 

Иные выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

057 08 04 0120010110 122 3 000,00 2 200,00 73,3 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

057 08 04 0120010110 129 116 273,19 116 273,19 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 04 0120010110 244 7 000,00 3 380,00 48,3 

Уплата иных платежей 057 08 04 0120010110 853 1 739,54 1 739,54 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

057 08 04 0200000000   698 374,92 696 708,78 99,8 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

иных подведомственных учре-

ждений 

057 08 04 0250000000   698 374,92 696 708,78 99,8 

Учебно-методические кабине-

ты, централизованные бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

057 08 04 0250010820   698 374,92 696 708,78 99,8 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

057 08 04 0250010820 121 484 697,90 484 697,90 100,0 



17 

 
Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

057 08 04 0250010820 129 157 517,05 157 517,05 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 04 0250010820 244 56 159,97 54 493,83 97,0 

Муниципальная программа 

"Культура Крутихинского рай-

она"  

057 08 04 4400000000   200 000,00 89 838,50 44,9 

Расходы на реализацию меро-

приятий муниципальных про-

грамм 

057 08 04 4400060990   200 000,00 89 838,50 44,9 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

057 08 04 4400060990 244 200 000,00 89 838,50 44,9 

Министерство образования и 

науки РФ 
074         214 283 619,00 209 919 203,21 98,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07       201 913 619,00 199 548 121,85 98,8 

Дошкольное образование 074 07 01     41 374 736,94 41 222 248,88 99,6 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

074 07 01 0200000000   17 456 736,94 17 324 792,13 99,2 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в сфере образования 

074 07 01 0210000000   17 456 736,94 17 324 792,13 99,2 

Детские дошкольные учрежде-

ния 
074 07 01 0210010390   11 112 831,59 10 980 886,78 98,8 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 0210010390 111 2 810 849,11 2 810 849,11 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 01 0210010390 119 1 585 945,72 1 585 945,72 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 01 0210010390 244 4 146 859,67 4 059 337,48 97,9 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 0210010390 247 2 385 789,69 2 385 789,69 100,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 07 01 0210010390 321 100 000,00 100 000,00 100,0 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций и земельного налога 
074 07 01 0210010390 851 64 927,00 64 927,00 100,0 

Уплата иных платежей 074 07 01 0210010390 853 18 460,40 18 460,40 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

074 07 01 02100S0430   5 629 105,35 5 629 105,35 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 02100S0430 111 4 657 200,00 4 657 200,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 01 02100S0430 119 971 905,35 971 905,35 100,0 



18 

 
Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 01 02100S1190   714 800,00 714 800,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 02100S1190 247 714 800,00 714 800,00 100,0 

Государственная программа 

Алтайского края "Развитие 

образования и молодежной по-

литики"  

074 07 01 5800000000   23 918 000,00 23 897 456,75 99,9 

Подпрограмма "Развитие до-

школьного образования в Ал-

тайском крае" в рамках госу-

дарственной программы Ал-

тайского края "Развитие обра-

зования и молодежной полити-

ки" 

074 07 01 5810000000   23 918 000,00 23 897 456,75 99,9 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного обра-

зования в дошкольных образо-

вательных организациях 

074 07 01 5810070900   23 918 000,00 23 897 456,75 99,9 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 5810070900 111 17 476 787,56 17 476 787,56 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 01 5810070900 119 5 244 809,33 5 244 809,33 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 01 5810070900 244 310 000,00 310 000,00 100,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 07 01 5810070900 321 49 000,00 28 456,75 58,1 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципаль-

ного) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

074 07 01 5810070900 611 837 402,91 837 402,91 100,0 

Общее образование 074 07 02     148 390 491,06   0,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

074 07 02 0200000000   13 026 327,12 12 694 574,31 97,5 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в сфере образования 

074 07 02 0210000000   13 026 327,12 12 694 574,31 97,5 

Школы - детские сады, школы 

начальные, неполные средние 

и средние 

074 07 02 0210010400   11 229 592,12 10 897 839,31 97,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 02 0210010400 111 18 400,00 18 400,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 02 0210010400 119 5 553,41 5 553,41 100,0 



19 

 
Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 02 0210010400 244 3 892 520,63 3 879 134,11 99,7 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 0210010400 247 4 254 532,74 4 254 532,74 100,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципаль-

ного) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

074 07 02 0210010400 611 2 947 260,00 2 628 893,71 89,2 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда 

074 07 02 0210010400 831 2 156,84 2 156,84 100,0 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций и земельного налога 
074 07 02 0210010400 851 48 395,00 48 395,00 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 02 0210010400 852 54 020,00 54 020,00 100,0 

Уплата иных платежей 074 07 02 0210010400 853 6 764,93 6 794,93 100,4 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 02 02100S1190   1 796 735,00 1 796 735,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 02100S1190 247 1 338 435,00 1 338 435,00 100,0 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципаль-

ного) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

074 07 02 02100S1190 611 458 300,00 458 300,00 100,0 

Государственная программа 

Алтайского края "Развитие 

образования и молодежной по-

литики" 

074 07 02 5800000000   135 364 163,94 133 604 272,87 98,7 

Подпрограмма "Развитие об-

щего и дополнительного обра-

зования" в рамках государ-

ственной программы Алтай-

ского края "Развитие образо-

вания и молодежной полити-

ки"  

074 07 02 5820000000   101 663 300,00 100 026 202,72 98,4 

Субвенция на ежемесячное 

вознаграждение за классное 

руководство  

074 07 02 5820053032   9 972 000,00 9 535 118,50 95,6 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 02 5820053032 111 5 557 007,00 5 239 291,40 94,3 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 02 5820053032 119 1 687 860,00 1 582 266,30 93,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на иные цели 
074 07 02 5820053032 612 2 727 133,00 2 713 560,80 99,5 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего обра-

зования в общеобразователь-

ных организациях, обеспечение 

дополнительного образования 

074 07 02 5820070910   85 355 000,00 85 330 174,15 100,0 



20 

 
детей в общеобразовательных 

организациях 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 02 5820070910 111 42 060 636,46 42 060 636,46 100,0 

Иные выплаты персоналу учре-

ждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

074 07 02 5820070910 112 2 029,19 2 029,19 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 02 5820070910 119 12 286 465,98 12 286 465,98 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 02 5820070910 244 1 255 230,90 1 255 230,90 100,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 07 02 5820070910 321 67 000,00 42 174,15 62,9 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципаль-

ного) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

074 07 02 5820070910 611 29 683 637,47 29 683 637,47 100,0 

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в муни-

ципальных общеобразователь-

ных организациях, нуждаю-

щимся в социальной поддержке 

074 07 02 5820070930   1 129 000,00 981 182,92 86,9 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 02 5820070930 244 629 000,00 527 073,12 83,8 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на иные цели 
074 07 02 5820070930 612 500 000,00 454 109,80 90,8 

Субсидия бюджетам муници-

пальных образований на орга-

низацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее обра-

зование в государственных  и 

муниципальных образователь-

ных организациях 

074 07 02 58200L3042   5 207 300,00 4 179 817,15 80,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 02 58200L3042 244 2 931 799,00 2 630 614,52 89,7 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на иные цели 
074 07 02 58200L3042 612 2 275 501,00 1 549 202,63 68,1 

Расходы на реализацию меро-

приятий по капитальному ре-

монту здания МКОУ "Волчно-

Бурлинская СОШ"  

074 07 02 5870000000   33 700 863,94 33 577 980,15 99,6 

Расходы на реализацию меро-

приятий по капитальному ре-

монту здания МКОУ "Волчно-

Бурлинская СОШ"  

074 07 02 58700S0990   33 700 863,94 33 577 980,15 99,6 



21 

 
Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта гос-

ударственного (муниципального) 

имущества 

074 07 02 58700S0990 243 33 700 863,94 33 577 980,15 99,6 

Организации (учреждения) до-

полнительного образования 
074 07 03     3 338 324,65 3 297 808,94 98,8 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

074 07 03 0200000000   3 338 324,65 3 297 808,94 98,8 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в сфере образования 

074 07 03 0210000000   3 338 324,65 3 297 808,94 98,8 

Организации (учреждения) до-

полнительного образования 

детей 

074 07 03 0210010420   2 805 400,00 2 764 884,29 98,6 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 03 0210010420 111 1 680 107,08 1 680 107,08 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 03 0210010420 119 534 314,71 534 314,71 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 03 0210010420 244 389 479,44 353 274,43 90,7 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 03 0210010420 247 188 230,75 188 230,75 100,0 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций и земельного налога 
074 07 03 0210010420 851 4 310,70   0,0 

Уплата иных платежей 074 07 03 0210010420 853 8 957,32 8 957,32 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

074 07 03 02100S0430   504 224,65 504 224,65 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 03 02100S0430 111 363 963,70 363 963,70 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учре-

ждений 

074 07 03 02100S0430 119 140 260,95 140 260,95 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 03 02100S1190   28 700,00 28 700,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 03 02100S1190 247 28 700,00 28 700,00 100,0 

Молодежная политика и оздо-

ровление детей 
074 07 07     264 800,00 183 950,00 69,5 

Государственная программа 

Алтайского края "Развитие 

образования и молодежной по-

литики"  

074 07 07 5800000000   264 800,00 183 950,00 69,5 

Подпрограмма "Молодежная 

политика" в рамках государ-

ственной программы Алтай-

ского края "Развитие образо-

вания и молодежной полити-

ки"  

074 07 07 5850000000   264 800,00 183 950,00 69,5 



22 

 
Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании 

детей 

074 07 07 5850060990   34 800,00 34 800,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 07 5850060990 244 34 800,00 34 800,00 100,0 

Субсидии бюджетам муници-

пальных районов и городских 

округов на проведение детской 

оздоровительной кампании 

074 07 07 58500S3212   230 000,00 149 150,00 64,8 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 07 58500S3212 244 230 000,00 149 150,00 64,8 

Другие вопросы в области об-

разования 
074 07 09     8 545 266,35 8 545 266,35 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

074 07 09 0100000000   3 776 360,80 3 776 360,80 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

074 07 09 0120000000   3 462 360,80 3 462 360,80 100,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
074 07 09 0120010110   2 495 910,80 2 495 910,80 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0120010110 121 1 522 958,39 1 522 958,39 100,0 

Иные выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

074 07 09 0120010110 122 615,25 615,25 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0120010110 129 535 974,05 535 974,05 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 09 0120010110 244 381 284,72 381 284,72 100,0 

Премии и гранты 074 07 09 0120010110 350 29 000,00 29 000,00 100,0 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда 

074 07 09 0120010110 831 4 021,00 4 021,00 100,0 

Уплата иных платежей 074 07 09 0120010110 853 22 057,39 22 057,39 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

074 07 09 01200S0430   480 200,00 480 200,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 01200S0430 121 395 444,22 395 444,22 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 01200S0430 129 84 755,78 84 755,78 100,0 



23 

 
Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 09 01200S1190   486 250,00 486 250,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 09 01200S1190 244 486 250,00 486 250,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
074 07 09 0140000000   314 000,00 314 000,00 100,0 

Функционирование комиссий 

по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и органов 

опеки и попечительства 

074 07 09 0140070090   314 000,00 314 000,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0140070090 121 241 175,69 241 175,69 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0140070090 129 71 627,05 71 627,05 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 09 0140070090 244 1 197,26 1 197,26 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

074 07 09 0200000000   4 748 905,55 4 748 905,55 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

иных подведомственных учре-

ждений 

074 07 09 0250000000   4 748 905,55 4 748 905,55 100,0 

Учебно-методические кабине-

ты, централизованные бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

074 07 09 0250010820   4 011 477,55 4 011 477,55 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0250010820 121 2 996 709,28 2 996 709,28 100,0 

Иные выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

074 07 09 0250010820 122 761,88 761,88 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 0250010820 129 995 056,39 995 056,39 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 09 0250010820 244 18 950,00 18 950,00 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

074 07 09 02500S0430   737 428,00 737 428,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 02500S0430 121 581 028,00 581 028,00 100,0 



24 

 
Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

074 07 09 02500S0430 129 156 400,00 156 400,00 100,0 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в Кру-

тихинском районе"  

074 07 09 5800000000   20 000,00 20 000,00 100,0 

Расходы на реализацию муни-

ципальных программ 
074 07 09 5820060990   20 000,00 20 000,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

074 07 09 5820060990 244 20 000,00 20 000,00 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10       12 370 000,00 10 371 081,86 83,8 

Охрана семьи и детства 074 10 04     12 370 000,00 10 371 081,86 83,8 

Государственная программа 

Алтайского края "Социальная 

поддержка граждан"  

074 10 04 7100000000   12 370 000,00 10 371 081,86 83,8 

Подпрограмма "Поддержка 

семей с детьми" государствен-

ной программы Алтайского 

края "Социальная поддержка 

граждан"  

074 10 04 7130000000   1 065 000,00 552 280,53 51,9 

Компенсация части родитель-

ской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими об-

разовательные программы до-

школьного образования в ор-

ганизациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

074 10 04 7130070700   1 065 000,00 552 280,53 51,9 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 10 04 7130070700 321 1 045 000,00 536 930,53 51,4 

Субсидии бюджетным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципаль-

ного) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

074 10 04 7130070700 611 20 000,00 15 350,00 76,8 

Подпрограмма "Поддержка 

детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей" 

государственной программы 

Алтайского края "Социальная 

поддержка граждан"  

074 10 04 7140000000   11 305 000,00 9 818 801,33 86,9 

Выплаты приемной семье на 

содержание подопечных детей 
074 10 04 7140070810   3 430 000,00 3 427 201,42 99,9 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по пуб-

личным нормативным обязатель-

ствам 

074 10 04 7140070810 313 3 430 000,00 3 427 201,42 99,9 

Вознаграждение приемному 

родителю 
074 10 04 7140070820   2 770 000,00 1 778 604,58 64,2 

Приобретение товаров, работ, 

услуг в пользу граждан в целях 

их социального обеспечения 

074 10 04 7140070820 323 2 770 000,00 1 778 604,58 64,2 

Выплаты семьям опекунов на 

содержание подопечных детей 
074 10 04 7140070830   5 105 000,00 6 412 995,33 125,6 



25 

 
Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по пуб-

личным нормативным обязатель-

ствам 

074 10 04 7140070830 313 5 105 000,00 4 612 995,33 90,4 

Комитет Администрации Кру-

тихинского района по финан-

сам, налоговой и кредитной 

политике 

092         23 195 736,68 22 407 523,24 96,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
092 01       6 510 167,98 6 490 356,72 99,7 

Обеспечение деятельности фи-

нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-

нансового (финансово-

бюджетного) надзора 

092 01 06     4 374 450,30 4 354 639,04 99,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

092 01 06 0100000000   4 374 450,30 4 354 639,04 99,5 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

092 01 06 0120000000   4 374 450,30 4 354 639,04 99,5 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
092 01 06 0120010110   4 261 450,30 4 241 639,04 99,5 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 06 0120010110 121 2 793 152,90 2 793 152,90 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 06 0120010110 129 852 013,49 852 013,49 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

092 01 06 0120010110 244 585 728,89 565 917,63 96,6 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда 

092 01 06 0120010110 831 20 499,74 20 499,74 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 0120010110 852 2 600,00 2 600,00 100,0 

Уплата иных платежей 092 01 06 0120010110 853 7 455,28 7 455,28 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

092 01 06 01200S0430   113 000,00 113 000,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 06 01200S0430 121 113 000,00 113 000,00 100,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
092 01 13     2 135 717,68 2 135 717,68 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

092 01 13 0200000000   2 135 717,68 2 135 717,68 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

иных подведомственных учре-

ждений 

092 01 13 0250000000   2 135 717,68 2 135 717,68 100,0 



26 

 
Учебно-методические кабине-

ты, централизованные бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

092 01 13 0250010820   2 017 717,68 2 017 717,68 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 13 0250010820 121 1 530 801,18 1 530 801,18 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 13 0250010820 129 486 916,50 486 916,50 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

092 01 13 02500S0430   118 000,00 118 000,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

092 01 13 02500S0430 121 118 000,00 118 000,00 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 092 02       940 000,00 940 000,00 100,0 

Мобилизационная и вневой-

сковая подготовка 
092 02 03     940 000,00 940 000,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

092 02 03 0100000000   940 000,00 940 000,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
092 02 03 0140000000   940 000,00 940 000,00 100,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на территори-

ях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

092 02 03 0140051180   940 000,00 940 000,00 100,0 

Субвенции 092 02 03 0140051180 530 940 000,00 940 000,00 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-

ОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТЬ 

092 03       158 000,00 50 000,00 31,6 

Гражданская оборона 092 03 09     158 000,00 50 000,00 31,6 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний  

092 03 09 9800000000   158 000,00 50 000,00 31,6 

Иные межбюджетные транс-

ферты общего характера 
092 03 09 9850000000   158 000,00 50 000,00 31,6 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселе-

ний и межбюджетные транс-

ферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление ча-

сти полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 03 09 9850060510   158 000,00 50 000,00 31,6 



27 

 
Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 03 09 9850060510 540 158 000,00 50 000,00 31,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-

МИКА 
092 04       5 185 450,00 4 689 061,96 90,4 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
092 04 09     5 185 450,00 4 689 061,96 90,4 

Иные вопросы в области наци-

ональной экономики 
092 04 09 1700000000   1 128 000,00 1 128 000,00 100,0 

Мероприятия в сфере  транс-

порта и дорожного хозяйства 
092 04 09 1720000000   1 128 000,00 1 128 000,00 100,0 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования (доля софинанси-

рования местный бюджет)  

092 04 09 17200S1030   1 128 000,00 1 128 000,00 100,0 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 04 09 17200S1030 540 1 128 000,00 1 128 000,00 100,0 

Государственная программа 

Алтайского края "Создание 

условий для устойчивого ис-

полнения бюджетов муници-

пальных образований и повы-

шения эффективности бюджет-

ных расходов в Алтайском 

крае" 

092 04 09 7200000000   1 113 300,00 1 113 300,00 100,0 

Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных 

расходов в Алтайском крае" 

государственной программы 

Алтайского края "Создание 

условий для устойчивого ис-

полнения бюджетов муници-

пальных образований и повы-

шения эффективности бюджет-

ных расходов в Алтайском 

крае" 

092 04 09 7220000000   1 113 300,00 1 113 300,00 100,0 

На реализацию проектов раз-

вития (создания) общественной 

инфраструктуры, основанных 

на местных инициативах 

092 04 09 72200S0260   1 113 300,00 1 113 300,00 100,0 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 04 09 72200S0260 540 1 113 300,00 1 113 300,00 100,0 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний  

092 04 09 9800000000   2 944 150,00 2 447 761,96 83,1 

Иные межбюджетные транс-

ферты общего характера 
092 04 09 9850000000   2 944 150,00 2 447 761,96 83,1 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселе-

ний и межбюджетные транс-

ферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление ча-

сти полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 04 09 9850060510   2 944 150,00 2 447 761,96 83,1 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 04 09 9850060510 540 2 944 150,00 2 447 761,96 83,1 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО 

092 05       3 864 219,00   0,0 



28 

 

Коммунальное хозяйство 092 05 02     1 474 050,00 1 474 050,00 100,0 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний  

092 05 02 9800000000   1 474 050,00 1 474 050,00 100,0 

Иные межбюджетные транс-

ферты общего характера 
092 05 02 9850000000   1 474 050,00 1 474 050,00 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

092 05 02 98500S1190   1 474 050,00 1 474 050,00 100,0 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 05 02 98500S1190 540 1 474 050,00 1 474 050,00 100,0 

Благоустройство 092 05 03     2 390 169,00 2 235 421,27 93,5 

Государственная программа 

Алтайского края "Создание 

условий для устойчивого ис-

полнения бюджетов муници-

пальных образований и повы-

шения эффективности бюджет-

ных расходов в Алтайском 

крае" 

092 05 03 7200000000   945 708,00 940 451,96 99,4 

Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных 

расходов в Алтайском крае" 

государственной программы 

Алтайского края "Создание 

условий для устойчивого ис-

полнения бюджетов муници-

пальных образований и повы-

шения эффективности бюджет-

ных расходов в Алтайском 

крае" 

092 05 03 7220000000   945 708,00 940 451,96 99,4 

На реализацию проектов раз-

вития (создания) общественной 

инфраструктуры, основанных 

на местных инициативах 

092 05 03 72200S0260   945 708,00 940 451,96 99,4 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 05 03 72200S0260 540 945 708,00 940 451,96 99,4 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний  

092 05 03 9800000000   1 444 461,00 1 294 969,31 89,7 

Иные межбюджетные транс-

ферты общего характера 
092 05 03 9850000000   1 444 461,00 1 294 969,31 89,7 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселе-

ний и межбюджетные транс-

ферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление ча-

сти полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 05 03 9850060510   1 444 461,00 1 294 969,31 89,7 

Иные межбюджетные трансфер-

ты 
092 05 03 9850060510 540 1 444 461,00 1 294 969,31 89,7 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУ-

ДАРСТВЕННОГО (МУНИ-
092 13       25 512,70 22 101,29 86,6 



29 

 
ЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

Обслуживание государственно-

го (муниципального) внутрен-

него долга 

092 13 01     25 512,70 22 101,29 86,6 

Иные расходы органов госу-

дарственной власти субъектов 

Российской Федерации и орга-

нов местного самоуправления 

092 13 01 9900000000   25 512,70 22 101,29 86,6 

Процентные платежи по долго-

вым обязательствам 
092 13 01 9930000000   25 512,70 22 101,29 86,6 

Процентные платежи по муни-

ципальному долгу 
092 13 01 9930014070   25 512,70 22 101,29 86,6 

Обслуживание муниципального 

долга 
092 13 01 9930014070 730 25 512,70 22 101,29 86,6 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-

ФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕ-

РА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

092 14       6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний 

092 14 01     6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образо-

ваний  

092 14 01 9800000000   6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципаль-

ных образований 

092 14 01 9810000000   6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

092 14 01 9810060220   6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 
092 14 01 9810060220 511 6 512 387,00 6 506 532,00 99,9 

Управление делами Президента 

РФ 
303         83 702 046,22 70 625 911,43 84,4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
303 01       27 686 401,17 27 384 198,43 98,9 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муни-

ципального образования 

303 01 02     1 273 081,00 1 273 081,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 02 0100000000   1 273 081,00 1 273 081,00 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 01 02 0120000000   1 273 081,00 1 273 081,00 100,0 

Глава муниципального образо-

вания 
303 01 02 0120010120   1 273 081,00 1 273 081,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 02 0120010120 121 995 531,00 995 531,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

303 01 02 0120010120 129 277 550,00 277 550,00 100,0 



30 

 
ственных (муниципальных) орга-

нов 

Функционирование законода-

тельных (представительных) 

органов государственной вла-

сти и представительных орга-

нов муниципальных образова-

ний 

303 01 03     328 590,00 313 568,05 95,4 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 03 0100000000   328 590,00 313 568,05 95,4 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 01 03 0120000000   328 590,00 313 568,05 95,4 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 01 03 0120010110   328 590,00 313 568,05 95,4 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 03 0120010110 121 223 607,85 223 607,85 100,0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, лицам, привлекаемым со-

гласно законодательству для вы-

полнения отдельных полномочий 

303 01 03 0120010110 123 20 000,00 14 000,00 70,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 03 0120010110 129 60 982,15 54 380,00 89,2 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 03 0120010110 244 24 000,00 21 580,20 89,9 

Функционирование Прави-

тельства Российской Федера-

ции, высших исполнительных 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администра-

ций 

303 01 04     16 143 380,17 16 142 587,80 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 04 0100000000   16 143 380,17 16 142 587,80 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 01 04 0120000000   16 143 380,17 16 142 587,80 100,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 01 04 0120010110   8 194 539,14 8 194 521,77 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 04 0120010110 121 5 855 955,47 5 855 955,47 100,0 



31 

 
Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 04 0120010110 129 2 062 407,52 2 062 407,52 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 244 80 000,00 80 000,00 100,0 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда 

303 01 04 0120010110 831 16 883,13 16 883,13 100,0 

Уплата налога на имущество ор-

ганизаций и земельного налога 
303 01 04 0120010110 851 102 092,00 102 092,00 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 0120010110 852 31 207,00 31 207,00 100,0 

Уплата иных платежей 303 01 04 0120010110 853 46 000,00 46 000,00 100,0 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

303 01 04 01200S0430   1 188 841,03 1 188 841,03 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 04 01200S0430 121 1 035 030,00 1 035 030,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 04 01200S0430 129 153 811,03 153 811,03 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

303 01 04 01200S1190   6 760 000,00 6 759 225,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 04 01200S1190 244 6 760 000,00 6 759 225,00 100,0 

Судебная система 303 01 05     3 300,00 0,00 0,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 05 0100000000   3 300,00 0,00 0,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
303 01 05 0140000000   3 300,00 0,00 0,0 

Составление (изменение) спис-

ков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Россий-

ской Федерации 

303 01 05 0140051200   3 300,00 0,00 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 05 0140051200 244 3 300,00 0,00 0,0 

Обеспечение деятельности фи-

нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-

нансового (финансово-

бюджетного) надзора 

303 01 06     468 200,00 467 095,68 99,8 



32 

 
Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 06 0100000000   468 200,00 467 095,68 99,8 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 01 06 0120000000   468 200,00 467 095,68 99,8 

Руководитель контрольно-

счетной палаты муниципаль-

ного образования и его заме-

стители 

303 01 06 0120010160   468 200,00 467 095,68 99,8 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 06 0120010160 121 363 460,68 363 460,68 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 06 0120010160 129 102 400,00 102 400,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 06 0120010160 244 2 339,32 1 235,00 52,8 

Другие общегосударственные 

вопросы 
303 01 13     9 469 850,00 9 187 865,90 97,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 13 0100000000   3 674 400,00 3 477 816,00 94,6 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 01 13 0120000000   3 437 400,00 3 477 816,00 101,2 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-

энергетические ресурсы, по-

требляемые муниципальными 

учреждениями 

303 01 13 01200S1190   3 437 400,00 3 477 816,00 101,2 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 01200S1190 244 3 437 400,00 3 477 816,00 101,2 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
303 01 13 0140000000   237 000,00 40 416,00 17,1 

Функционирование админи-

стративных комиссий 
303 01 13 0140070060   237 000,00 40 416,00 17,1 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 13 0140070060 121 8 000,00 8 000,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 01 13 0140070060 129 4 800,00 2 416,00 50,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 0140070060 244 224 200,00 30 000,00 13,4 

Мероприятия по стимулирова-

нию инвестиционной активно-

сти 

303 01 13 2000000000   162 963,00 77 562,90 47,6 



33 

 
Субвенции на проведение Все-

российской переписи населения 

2020 года 

303 01 13 2050000000   162 963,00 77 562,90 47,6 

Субвенции на проведение Все-

российской переписи населения 

2020 года 

303 01 13 2050054690   162 963,00 77 562,90 47,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 2050054690 244 162 963,00 77 562,90 47,6 

Иные расходы органов госу-

дарственной власти субъектов 

Российской Федерации и орга-

нов местного самоуправления 

303 01 13 9900000000   5 632 487,00 5 632 487,00 100,0 

Расходы на выполнение других 

обязательств государства 
303 01 13 9990000000   5 632 487,00 5 632 487,00 100,0 

Прочие выплаты по обязатель-

ствам государства 
303 01 13 9990014710   5 632 487,00 5 632 487,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 244 1 166 411,60 1 166 411,60 100,0 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда 

303 01 13 9990014710 831 4 155 261,82 4 155 261,82 100,0 

Уплата иных платежей 303 01 13 9990014710 853 310 813,58 310 813,58 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-

ОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТЬ 

303 03       1 341 141,00 1 341 141,00 100,0 

Гражданская оборона 303 03 09     1 336 141,00 1 336 141,00 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

303 03 09 0200000000   1 244 280,00 1 244 280,00 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

иных подведомственных учре-

ждений 

303 03 09 0250000000   1 244 280,00 1 244 280,00 100,0 

Учреждения по обеспечению 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятель-

ности 

303 03 09 0250010860   1 244 280,00 1 244 280,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 03 09 0250010860 121 962 580,00 962 580,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 03 09 0250010860 129 281 700,00 281 700,00 100,0 

Иные расходы органов госу-

дарственной власти субъектов 

Российской Федерации и орга-

нов местного самоуправления 

303 03 09 9900000000   91 861,00 91 861,00 100,0 

Резервные фонды 303 03 09 9910000000   91 861,00 91 861,00 100,0 

Предупреждение и ликвидация 

стихийных бедствий и чрезвы-

чайных ситуаций и создание 

резервов материально-

технических ресурсов 

303 03 09 9910014020   91 861,00 91 861,00 100,0 



34 

 
Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 03 09 9910014020 244 83 861,00 83 861,00 100,0 

Премии и гранты 303 03 09 9910014020 350 8 000,00 8 000,00 100,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятель-

ности 

303 03 14     5 000,00 5 000,00 100,0 

Долгосрочная целевая про-

грамма  
303 03 14 1000000000   5 000,00 5 000,00 100,0 

Программа "Профилактика 

правонарушений и преступле-

ний на территории Крутихин-

ского района" 

303 03 14 1010060990   5 000,00 5 000,00 100,0 

Премии и гранты 303 03 14 1010060990 350 5 000,00 5 000,00 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-

МИКА 
303 04       7 810 580,89   0,0 

Сельское хозяйство и рыболов-

ство 
303 04 05     7 336 280,89   0,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 04 05 0100000000   7 159 280,89 7 157 179,55 100,0 

Расходы на обеспечение дея-

тельности органов местного 

самоуправления 

303 04 05 0120000000   7 159 280,89 7 157 179,55 100,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 04 05 0120010110   6 629 980,89 6 627 879,55 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 04 05 0120010110 121 2 106 880,00 2 106 880,00 100,0 

Иные выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

303 04 05 0120010110 122 10 000,00 8 680,00 86,8 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 04 05 0120010110 129 693 250,22 693 250,22 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта гос-

ударственного (муниципального) 

имущества 

303 04 05 0120010110 243 212 020,00 212 020,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 04 05 0120010110 244 2 867 919,70 2 867 919,70 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 0120010110 247 726 110,97 726 110,97 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 04 05 0120010110 852 1 088,00 1 088,00 100,0 

Уплата иных платежей 303 04 05 0120010110 853 12 712,00 11 930,66 93,9 

Частичная компенсация до-

полнительных расходов мест-

ных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

303 04 05 01200S0430   440 000,00 440 000,00 100,0 



35 

 
Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 04 05 01200S0430 121 331 566,30 331 566,30 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 04 05 01200S0430 129 108 433,70 108 433,70 100,0 

Расходы  на обеспечение расче-

тов за топливно-энергетичес-

кие ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждени-

ями 

303 04 05 01200S1190   89 300,00 89 300,00 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 01200S1190 247 89 300,00 89 300,00 100,0 

Иные вопросы в области наци-

ональной экономики 
303 04 05 9100000000   177 000,00 171 649,00 97,0 

Мероприятия в области сель-

ского хозяйства 
303 04 05 9140000000   177 000,00 171 649,00 97,0 

отлов и содержание безнадзор-

ных животных 
303 04 05 91400S0400   177 000,00 171 649,00 97,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 04 05 91400S0400 244 177 000,00 171 649,00 97,0 

Транспорт 303 04 08     473 100,00 473 020,00 100,0 

Иные вопросы в области наци-

ональной экономики 
303 04 08 9100000000   473 100,00 473 020,00 100,0 

Мероприятия в сфере транс-

порта и дорожного хозяйства 
303 04 08 9120060990   473 100,00 473 020,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 04 08 9120060990 244 473 100,00 473 020,00 100,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
303 04 12     1 200,00 1 200,00 100,0 

Муниципальная программа «О 

поддержке  и развитии малого 

и среднего предприниматель-

ства в Крутихинском районе»   

303 04 12 5900000000   1 200,00 1 200,00 100,0 

Расходы на реализацию меро-

приятий муниципальных про-

грамм 

303 04 12 5900060990   1 200,00 1 200,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 04 12 5900060990 244 1 200,00 1 200,00 100,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО 

303 05       42 071 865,48 29 330 005,12 69,7 

Коммунальное хозяйство 303 05 02     42 071 865,48 29 330 005,12 69,7 

Долгосрочная целевая про-

граммы "Модернизация объек-

тов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края " 

303 05 02 4300000000   37 937 116,55 25 195 256,19 66,4 

Подпрограмма «Развитие водо-

снабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод в Алтай-

ском крае» государственной 

программы Алтайского края 

«Обеспечение населения Ал-

тайского края жилищно-

коммунальными услугами» 

303 05 02 4310000000   37 937 116,55 25 195 256,19 66,4 



36 

 
Субсидии бюджетам муници-

пальных районов и городских 

округов на реализацию меро-

приятий краевой адресной ин-

вестиционной программы в 

рамках подпрограммы "Разви-

тие водоснабжения, водоотве-

дения и очистки сточных вод в 

Алтайском крае"  государ-

ственной программы Алтай-

ского края "Обеспечение насе-

ления Алтайского края жи-

лищно-коммунальными услу-

гами" 

303 05 02 43100S0992   27 802 500,00 16 780 985,60 60,4 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта гос-

ударственного (муниципального) 

имущества 

303 05 02 43100S0992 243 27 802 500,00 16 780 985,60 60,4 

средства на реализацию меро-

приятий, направленных на 

обеспечение стабильного водо-

снабжения населения 

303 05 02 43100S3020   10 134 616,55 8 414 270,59 83,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта гос-

ударственного (муниципального) 

имущества 

303 05 02 43100S3020 243 10 134 616,55 8 414 270,59 83,0 

Иные расходы в области жи-

лищно-коммунального хозяй-

ства 

303 05 02 9290000000   4 134 748,93 4 134 748,93 100,0 

Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства 
303 05 02 92900S8030   4 134 748,93 4 134 748,93 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта гос-

ударственного (муниципального) 

имущества 

303 05 02 92900S8030 243 4 134 748,93 4 134 748,93 100,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       314 000,00 314 000,00 100,0 

Другие вопросы в области об-

разования 
303 07 09     314 000,00 314 000,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной вла-

сти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного 

самоуправления 

303 07 09 0100000000   314 000,00 314 000,00 100,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
303 07 09 0140000000   314 000,00 314 000,00 100,0 

Функционирование комиссий 

по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и органов 

опеки и попечительства 

303 07 09 0140070090   314 000,00 314 000,00 100,0 

Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 07 09 0140070090 121 239 000,00 239 000,00 100,0 

Взносы по обязательному соци-

альному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов 

303 07 09 0140070090 129 71 000,00 71 000,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 07 09 0140070090 244 4 000,00 4 000,00 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-

ГРАФИЯ 
303 08       3 363 006,40 3 338 975,62 99,3 



37 

 
Культура 303 08 01     3 363 006,40 3 338 975,62 99,3 

Долгосрочная целевая про-

грамма "Культура Алтайского 

края" 

303 08 01 4400000000   3 363 006,40 3 338 975,62 99,3 

Субсидии на реализацию меро-

приятий краевой адресной ин-

вестиционной программы 

303 08 01 4440000000   3 363 006,40 3 338 975,62 99,3 

Субсидии на обеспечение раз-

вития и укрепления метераль-

но-технической базы домов 

культуры в населенных пунк-

тах с числом жителей до 50 ты-

сяч человек  

303 08 01 44400L4672   2 445 263,18 2 445 263,18 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 08 01 44400L4672 244 2 445 263,18 2 445 263,18 100,0 

Мероприятия на обеспечение 

условий реализации програм-

мы и развитие отрасли муни-

ципальной программы "Куль-

тура Крутихинского района" 

303 08 01 44400S0990   153 943,22 130 000,00 84,4 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 08 01 44400S0990 244 153 943,22 130 000,00 84,4 

Субсидии на софинансирование 

капитальных вложений бюд-

жетам муниципальных райо-

нов и городских округов на ре-

ализацию мероприятий крае-

вой адресной инвестиционной 

программы в рамках подпро-

граммы "Обеспечение условий 

реализации программы и раз-

вития отрасли" государствен-

ной программы Алтайского 

края "Развитие культуры Ал-

тайского края"  

303 08 01 44400S0992   763 800,00 763 712,44 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 08 01 44400S0992 244 763 800,00 763 712,44 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10       991 591,28 991 591,28 100,0 

Социальное обеспечение насе-

ления 
303 10 03     991 591,28 991 591,28 100,0 

Обеспечение жильем молодых 

семей и специалистов на селе 
303 10 03 5200000000   569 800,00 569 800,00 100,0 

Расходы на обеспечение ком-

плексного развития сельских 

территорий (улучшение жи-

лищных условий на сельских 

территориях) 

303 10 03 52000S0630   569 800,00 569 800,00 100,0 

Субсидии гражданам на приобре-

тение жилья 
303 10 03 52000S0630 322 569 800,00 569 800,00 100,0 

Государственная программа 

Алтайского края "Социальная 

поддержка граждан"  

303 10 03 7100000000   330 000,00 330 000,00 100,0 

социальная поддержка граждан 303 10 03 7100060990   330 000,00 330 000,00 100,0 

Иные выплаты населению 303 10 03 7100060990 360 330 000,00 330 000,00 100,0 

Иные вопросы в отраслях со-

циальной сферы 
303 10 03 9000000000   91 791,28 91 791,28 100,0 

Иные вопросы в сфере соци-

альной политики 
303 10 03 9040000000   91 791,28 91 791,28 100,0 



38 

 
Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражда-

нам 

303 10 03 9040061100   91 791,28 91 791,28 100,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

303 10 03 9040061100 321 91 791,28 91 791,28 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
303 11       123 460,00 122 951,43 99,6 

Физическая культура 303 11 01     123 460,00 122 951,43 99,6 

Муниципальная  программа 

"Развитие физической культу-

ры и спорта в Крутихинском 

районе"  

303 11 01 7000000000   123 460,00 122 951,43 99,6 

Муниципальная  программа 

"Развитие физической культу-

ры и спорта в Крутихинском 

районе"  

303 11 01 7010000000   123 460,00 122 951,43 99,6 

Расходы на реализацию меро-

приятий муниципальных про-

грамм 

303 11 01 7010060990   123 460,00 122 951,43 99,6 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, лицам, привлекаемым со-

гласно законодательству для вы-

полнения отдельных полномочий 

303 11 01 7010060990 123 17 660,00 17 660,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

303 11 01 7010060990 244 62 000,00 62 000,00 100,0 

Премии и гранты 303 11 01 7010060990 350 43 800,00 43 800,00 100,0 

ВСЕГО           332 858 869,43 314 428 412,29 

 

94,5 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Приложение 5 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации               

расходов бюджета 

Наименование 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

План на 2021 

год 

(рублей) 

Кассовый расход  

(рублей) 

% исп. 

Общегосударственные вопросы 01  34 196 569,15 33 874 555,15 99,1 

Функционирование высшего долж-

ностного лица муниципального обра-

зования 

 

01 

 

02 
 

1 273 081,0 

 

 1 273 081,0 

 

100,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов муници-

пальных образований 

 

01 

 

03 
 

328 590,0 

 

313568,05 

 

95,4 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъекта Российской Фе-

дерации, местных администраций 

 

 

01 

 

 

04 

 

 

 

 

16 143 380,17 

 

 

 

 

16 142 587,8 

 

 

 

 

99,99 

Судебная система 01 05 3 300,0 
 

- 

 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 

01 06 

 

 

 

4 842 650,3 

 

 

 

4 821 734,72 

 

 

 

99,2 

Резервные фонды 01 11    

Другие общегосударственные вопро-

сы 
01 13 

 

11 605 567,68 

 

11 323 583,58 

 

97,6 

Национальная оборона 02  940 000,0 940 000,0 100,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03 

 

940 000,0 

 

940 000,0 

 

100,0 

Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 
03  

 

1 499 141,0 

 

1 391 141,0 

 

92,8 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, граждан-

ская оборона 

03 09 
 

1 494 141,0 

 

 

1 386 141,0 

 

 

 

92,8 

Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 

03 14 5 000,0 

 

5 000,0 

 

100,0 

Национальная экономика 04  12 996 030,89 12 492 110,51 96,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 7 336 280,89 7 328 828,55 99,9 

Транспорт 04 08 473 100,0 473 100,0 100,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 
04 09 5 185 450,0 4 689 061,96 90,4 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 
04 12 1 200,0 1 200,0 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  45 936 084,48 33 039 476,39 71,9 

Коммунальное хозяйство 05 02 
 

43 545 915,48 

 

30 804 055,12 

 

70,7 

Благоустройство 05 03 
 

2 330 169,0 

 

2 235 421,27 

 

93,5 

Образование 07  204 964 667,5 202 542 385,36 98,8 

Дошкольное образование 07 01 
 

17 456 736,94 

 

17 324 792,13 

 

99,2 

Общее образование 07 02 148 390 491,06 146 298 847,18 98,6 



40 

 
Дополнительное образование детей 07 03 6 075 373,15 5 978 072,95 98,4 

Молодёжная политика и оздоровле-

ние детей 
07 07 

 

264 800,0 

 

183 950,0 

 

69,5 

Другие вопросы в области образова-

ния 
07 09 

 

8 859 266,35 

 

8 859 266,35 

 

100,0 

Культура и кинематография 08  12 303 425,43 12 134 486,02 98,6 

Культура 08 01 
 

10 908 462,13 

 

10 855 770,36 

 

99,5 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04 

 

 1 394 963,3 

 

1 278 715,66 

 

91,7 

Социальная политика 10  13 361 591,28 11 362 673,14 85,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 
 

991 591,28 

 

991 591,28 

 

100,0 

Охрана семьи и детства 10 04 
 

12 370 000,00 

 

10 371 081,86 

 

83,8 

Физическая культура и спорт 11  

 

123 460,00 

 

 

122 951,43 

 

99,6 

Физическая культура 11 01 

 

123 460,00 

 

 

122 951,43 

 

99,6 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
13  

 

25 512,70 

 

 

22 101,29 

 

86,6 

Обслуживание внутреннего государ-

ственного и муниципального долга 
13 01 

 

25 512,70 

 

 

22 101,29 

 

86,6 

Межбюджетные трансферты бюд-

жетам субъектов Российской Феде-

рации и муниципальных образова-

ний общего характера 

14  
 

6 512 387,0 

 

 

6 506 532,0 

 

 

99,9 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных 

образований 

14 01 
 

6 512 387,0 

 

 

6 506 532,0 

 

 

99,9 

ВСЕГО РАСХОДОВ   
 

332 858 869,43 

 

314 428 412,29 94,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Приложение 6 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 
 

 

Исполнение по финансированию  дотаций  

 на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

  

Наименование поселения Дотация на выравнивание  бюджетной 

обеспеченности поселений  

 

% исполнения 

План на 2021 год Исполнено                 

за 2021 год 

Боровской сельсовет 1 074 067,0 1 073 594,0 99,96 

Волчно-Бурлинский сельсовет 291 900,0 291 900,0 100,00 

Долганский сельсовет 977 071,0 976 205,0 99,91 

Заковряшинский сельсовет 623 449,0 622 800,0 99,90 

Крутихинский сельсовет 511 800,0 509 182,0 99,49 

Маловолчанский сельсовет 792 795,0 792 400,0 99,95 

Новодубровский сельсовет 945 500,0 945 084,0 99,96 

Подборный сельсовет 696 905,0 696 467,0 99,94 

Прыганский сельсовет 598 900,0 598 900,0 100,00 

Всего: 6 512 387,0 6 506 532,0 99,91 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Приложение 7 к решению районного Совета депутатов от 15.06. 2022 № 29 

 
 

Исполнение по муниципальному дорожному фонду 

 

Наименование поселения План на 2021 год Исполнено                 

за 2021 год 

% исполнения 

 

Боровской сельсовет 80 000,0 55 363,09 69,2 

Волчно-Бурлинский сельсовет 188 000,0 150 689,66 80,2 

Долганский сельсовет 210 500,0 183 573,70 87,2 

Заковряшинский сельсовет 280 000,0 251 563,43 89,8 

Крутихинский сельсовет 2 793 650,0 2 521 385,49 90,3 

Маловолчанский сельсовет 120 000,0 93 983,92 78,3 

Новодубровский сельсовет 90 000,0 64 322,01 71,5 

Подборный сельсовет 140 000,0 111 033,42 79,3 

Прыганский сельсовет 170 000,0 143 847,24 84,6 

Всего: 4 072 150,0 3 575 761,96 87,8 

 

 


